
 

                           
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
                        Ž U P A N  
 
KLASA: 016-02/15-01/03 
URBROJ:2140/01-02-15-2 
Krapina, 15. lipnja 2015. 
 
        ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
 
PREDMET:   Prijedlog odluke o visini mjesečne nagrade predstavnika/ce 
  nacionalne manjine u Krapinsko-zagorskoj županiji 
 
  
            Na temelju članka 17. Statuta Krapinsko-zagorske županije («Službeni glasnik 
Krapinsko-zagorske županije», broj:13/01., 5/06., 14/09., 11/13. i 26/13. - pročišćeni tekst), 
župan Krapinsko-zagorske županije dana 15. lipnja 2015. godine donosi 
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 
1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o visini mjesečne nagrade predstavnika/ce nacionalne manjine 

u Krapinsko-zagorskoj županiji. 
 

2. Prijedlog odluke iz točke 1. ovog nalazi se u privitku i sastavni je dio ovog Zaključka, te se 
upućuju Županijskoj skupštini na razmatranje i usvajanje. 
 

3. Za izvjestiteljicu po ovoj točci zadužuje se Ljiljana Malogorski, pročelnica Upravnog odjela 
za poslove Županijske skupštine. 

 
 
 
                                                                                                            ŽUPAN 
                                                                                                         Željko Kolar 
 
 
Dostaviti: 
1. Županijska skupština, 
2. Za zbirku isprava, 
3. Pismohrana. 
 



                          
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za poslove Županijske skupštine 
KLASA: 016-02/15-01/03 
URBROJ:2140/01-05-15-1 
Krapina, 15. lipnja 2015. 
 

 
ŽUPAN 
ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

 
 

PREDMET:  Nacrt prijedloga odluke o visini mjesečne nagrade 
                     predstavnika/ce nacionalne manjine u Krapinsko- 
                     zagorskoj županiji 
 
 
PRAVNI TEMELJ: članak 34. stavak 3. i članak 30. Ustavnog zakona o pravima 
nacionalnih manjina („Narodne novine“, broj 155/02, 47/10, 80/10 i 93/11) i članak 3. 
Pravilnika o naknadi troškova i nagradi za rad članovima vijeća i predstavnicima 
nacionalnih manjina („Narodne novine“, broj 24/06) te članak 17. Statuta Krapinsko-
zagorske županije („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 13/01, 5/06, 
14/09, 11/13 i 26/13-pročišćeni tekst) 
 
NADLEŽNOST ZA DONOŠENJE: Županijska skupština 
 
PREDLAGATELJ: Župan 
 
IZVJESTITELJICA: Ljiljana Malogorski, pročelnica Upravnog odjela za poslove 

 Županijske skupštine 
 
OBRAZLOŽENJE:  
 
 Vlada RH-a je 23. travnja 2015. godine raspisala izbore za predstavnike 
nacionalnih manjina u jedinicama lokalne samouprave i jedinicama područne (regionalne) 
samouprave. Temeljem te Odluke, na razini Krapinsko-zagorske županije izbori su 
raspisani za predstavnika albanske, slovenske i srpske nacionalne manjine. Naime, prema 
članku 24. st. 3. Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina (dalje u tekstu: Ustavni 
zakon) ako na području jedinice područne samouprave živi najmanje 100 pripadnika 
nacionalne manjine, za područje te jedinice bira se predstavnik nacionalne manjine. Prema 
podacima iz Ureda državne uprave, na području Županije živi: 

- 133 pripadnika albanske nacionalne manjine, 
- 345 pripadnika slovenske nacionalne manjine i 
- 254 pripadnika srpske nacionalne manjine. 

 



 Kandidate za predstavnike nacionalnih manjina mogu predlagati udruge nacionalnih 
manjina ili najmanje 50 pripadnika nacionalne manjine s područja županije.  
 Za predstavnika srpske nacionalne manjine kandidirana je jedna kandidatkinja - 
GORDANA GLUHAK iz Konjščine, Galovec 6, predlagatelja Srpskog narodnog vijeća - 
nacionalne koordinacije vijeća srpske nacionalne manjine u Republici Hrvatskoj, koja  je  na 
izborima održanim 31. svibnja 2015.g.  izabrana za predstavnicu srpske nacionalne manjine za 
Krapinsko-zagorsku županiju. Za albansku i slovensku nacionalnu manjinu izbori nisu održani 
jer nije bilo kandidatura. 
 
 Ostvarivanje prava pripadnika nacionalnih manjina, na temelju članka 34. st. 3. Ustavnog 
zakona,  uređeno je Statutom Županije,  Glavom  V., kako slijedi: 
 
„V. OSTVARIVANJE PRAVA PRIPADNIKA NACIONALNIH MANJINA  
 

1. PREDSTAVNICI NACIONALNIH MANJINA 
 

Članak 48.a 
Pripadnici nacionalnih manjina u Županiji imaju pravo sudjelovati u javnom životu i 

upravljanju područnim (regionalnim) poslovima putem predstavnika nacionalnih manjina 
izabranih za područje Županije (dalje u tekstu: predstavnik nacionalne manjine). 
 

Članak 48.b 
Predstavnik nacionalne manjine ima pravo: 

- predlagati tijelima Županije mjere za unapređivanje položaja nacionalne manjine u 
Županiji,   uključujući davanje prijedloga općih akata kojima se uređuju pitanja od značaja za 
nacionalnu manjinu,  tijelima koja ih donose, 

- isticati kandidate za dužnosti u tijelima Županije, 
- biti obaviješten o svakom pitanju o kome će raspravljati Županijska skupština i njezina 

radna tijela, a tiče se položaja nacionalne manjine, 
- davati mišljenja i prijedloge na programe radijskih postaja na regionalnoj razini    

namijenjene nacionalnim manjinama ili programe koji se odnose na manjinska pitanja. 
Način, rokovi i postupak ostvarivanja prava iz stavka 1. ovog članka uredit će se 

Poslovnikom Županijske skupštine. 
 

Članak 48.c 
Župan je dužan u pripremi prijedloga općih akata od predstavnika nacionalne manjine 

zatražiti mišljenje i prijedloge o odredbama kojima se uređuju prava i slobode nacionalnih 
manjina. 

Način, rokovi i postupak ostvarivanja prava iz stavka 1. ovoga članka uredit će se 
posebnim aktom  župana. 
 
2. SLUŽBENA UPORABA ZNAMENJA I SIMBOLA NACIONALNIH MANJINA 
 

Članak 48.d 
Nacionalne manjine imaju pravo na slobodnu uporabu znamenja i simbola nacionalnih 

manjina i obilježavanje praznika nacionalnih manjina. 
Nacionalne manjine mogu, uz službenu uporabu znamenja i simbola Republike 

Hrvatske, isticati odgovarajuće znamenje i simbole nacionalnih manjina koje utvrdi 
Koordinacija vijeća i predstavnika nacionalnih manjina koju su vijeća i predstavnici nacionalnih 
manjina jedinica područne (regionalne) samouprave osnovali za područje Republike Hrvatske 
(dalje u tekstu: Koordinacija za područje RH-a). 



 
Članak 48.e 

Zastavu nacionalne manjine koju utvrdi Koordinacija za područje RH-a ističe 
predstavnik nacionalne manjine na poslovnoj zgradi u kojoj ima sjedište, i to: 

          - u svečanim i drugim prigodama važnim za nacionalnu manjinu, 
           - u dane žalosti u državi naroda s kojim pripadnici  nacionalne manjine dijele ista 

etnička, jezična, kulturna i/ili vjerska obilježja, kada se vije  na pola koplja. 
  Predstavnici nacionalnih manjina mogu isticati i zastavu Županije u svečanim i drugim 

prigodama važnim za Županiju i nacionalne manjine. 
 

Članak 48.f 
  Uz službenu uporabu znamenja i simbola Republike Hrvatske, predstavnici nacionalnih 
manjina mogu u službene svrhe upotrebljavati i druge simbole i znamenja svoje nacionalne 
manjine koje utvrdi Koordinacija za područje RH-a, i to: 

    - u sastavu svojih pečata i žigova, 
    - u natpisnim pločama na poslovnim zgradama u kojima imaju sjedište te u službenim i 

svečanim prostorijama, 
    - u zaglavljima akata koje donose. 

 
Članak 48.g 

Zastava i drugo znamenje i simboli koje utvrdi Koordinacija za područje RH-a može se 
isticati prilikom izbora za predstavnika nacionalne manjine u Županiji, na dan glasovanja, na 
biračkom mjestu. 
 

Članak 48.h 
U svečanim prigodama važnim za nacionalnu manjinu može se izvoditi himna i/ili 

svečana pjesma nacionalne manjine koju utvrdi Koordinacija za područje RH-a. 
Prije izvođenja himne i/ili svečane pjesme nacionalne manjine, obavezno se izvodi himna 

Republike Hrvatske. 
 
3. SREDSTVA ZA RAD PREDSTAVNIKA NACIONALNIH MANJINA 
 

Članak 48.i 
Sredstva za rad predstavnika nacionalnih manjina, uključujući i sredstva za obavljanje 

administrativnih poslova za njihove potrebe, osiguravaju se u Proračunu Županije. 
U Proračunu Županije mogu se osigurati i sredstva za provođenje određenih aktivnosti 

utvrđenih programom rada predstavnika nacionalnih manjina, u skladu s mogućnostima. 
Sredstva koja predstavnici nacionalnih manjina ostvare iz Proračuna Županije mogu se 

koristiti isključivo za namjene utvrđene Proračunom, odnosno odlukom kojom se uređuje 
izvršavanje Proračuna. 

Financijski plan i završni račun predstavnika nacionalnih manjina objavljuje se u 
«Službenom glasniku Krapinsko-zagorske županije». 

Predstavnici nacionalnih manjina imaju pravo na naknadu troškova i nagradu za rad, u 
skladu s  posebnom odlukom Županijske skupštine.“ 
  
 Ustavnim zakonom, člankom 34. stavkom 3. propisano je da se na predstavnika 
nacionalne manjine te njegove ovlasti i obveze odgovarajuće primjenjuje, između ostalih i 
odredba članka 30. Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina koja propisuje 
slijedeće: 
 „Članovi vijeća nacionalne manjine svoje dužnosti obavljaju, u pravilu, na 
dragovoljnoj osnovi i s pažnjom dobrog gospodara. 



 Članovi vijeća nacionalne manjine iz sredstava vijeća mogu primati samo naknadu 
troškova koje su imali u  obavljanju poslova za vijeće i nagradu, za mjesečno ili neko drugo 
razdoblje ako to odobri i do visine koju odobri ministar nadležan za opću upravu.“ 
 
 Temeljem navedene  odredbe  Ustavnog zakona donijet je Pravilnik o naknadi troškova i 
nagradi za rad članovima vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina (dalje u tekstu: Pravilnik). 
 Prema člancima 2. i 3. Pravilnika, predstavnik nacionalne manjine ima:  
 1. pravo na naknadu troškova koje obuhvaća pravo na troškove javnog prijevoza (prema čl. 
2. Pravilnika)  i pravo na dnevnice (u visini propisanoj Odlukom Vlade RH-a o visini dnevnice za 
službena putovanja u zemlji i inozemstvu, o visini naknade za terenski dodatak i za korištenje 
osobnog automobila u službene svrhe, te o visini naknade za odvojeni život od obitelji) i 
  2. pravo na mjesečnu nagradu, najviše do visine od 50% od iznosa naknade koju ostvaruju 
članovi predstavničkog tijela te jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, a koji iznos 
će se urediti općim aktom tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
 

Temeljem navedenoga, a u skladu s člankom 3. Pravilnika,  predlaže se mjesečna nagrada 
za predstavnika/cu  nacionalne manjine u Krapinsko-zagorskoj županiji u visini 50% od iznosa 
naknade koju ostvaruju članovi Županijske skupštine. Prema Odluci o naknadama članovima 
Županijske skupštine i njezinih radnih tijela („“Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, 
broj 16/10) članovi Županijske skupštine za rad u Županijskoj skupštini i njezinim radnim 
tijelima imaju pravo na naknadu u neto iznosu od 500,00 kuna mjesečno. Dakle, mjesečna 
nagrada predstavnika/ce nacionalne manjine u Krapinsko-zagorskoj županiji iznosila bi 250,00 
kuna neto. 
 

Slijedom navedenog predlaže se Županu da utvrdi Prijedlog odluke o visini mjesečne 
nagrade predstavnika/ce nacionalne manjine u Krapinsko-zagorskoj županiji u tekstu u prilogu te 
isti uputi Županijskoj skupštini na donošenje. 
 
 
Prilog: 
Prijedlog zaključka Župana, 
Nacrt prijedloga odluke. 

 
 
 
           PROČELNICA 
        Ljiljana Malogorski 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                          
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
       ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
KLASA: 016-02/15-01/03 
URBROJ:2140/01-05-15-3 
Krapina, 30. lipnja 2015. 
 

Na temelju članka 3. Pravilnika o naknadi troškova i nagradi za rad članovima 
vijeća i predstavnicima nacionalnih manjina („Narodne novine“, broj 24/06) i članka 17. 
Statuta Krapinsko-zagorske županije ( „Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, 
broj 13/01, 5/06, 14/09, 11/13 i 26/13-pročišćeni tekst), Županijska skupština na 14. 
sjednici održanoj dana 30. lipnja 2015. godine donijela je 
 

O D L U K U 
o visini mjesečne nagrade predstavnika/ce nacionalne manjine  

u Krapinsko-zagorskoj županiji 
 

Članak 1. 
Ovom Odlukom o visini mjesečne nagrade predstavnika/ca nacionalne manjine u 
Krapinsko-zagorskoj županiji (dalje u tekstu: Odluka) određuje se iznos mjesečne nagrade 
predstavnika/ce nacionalne manjine u Krapinsko-zagorskoj županiji. 
 

Članak 2. 
Mjesečna nagrada predstavnika/ce nacionalne manjine u Krapinsko-zagorskoj županiji 
iznosi 50%  mjesečne naknade člana Županijske skupštine Krapinsko-zagorske županije. 
 

Članak 3. 
Sredstva za mjesečnu nagradu predstavnika/ce nacionalne manjine u Krapinsko-zagorskoj 
županiji osiguravaju se u okviru sredstava za rad predstavnika/ce nacionalne manjine 
osiguranih u Proračunu Krapinsko-zagorske županije. 
 
 

Članak 4. 
Ova Odluka stupa na snagu osmi dan od dana objave u „Službenom glasniku Krapinsko-
zagorske županije“. 
 

PREDSJEDNICA 
   ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
    Vlasta Hubicki, dr.vet.med. 

 
Dostaviti: 
1. „Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, 

za objavu, 
2. Za zbirku isprava, 
3. Prilog zapisnku, 
4. Pismohrana. 


	1.nacionalne manjine, zaključak župana
	2. Nacionalna manjina, aneks i odluka

